327 Vgl. BM²1799. – D Arn 32: ‚Notum sit [omnibu]s sanctae die ecclesiae fidelibus nostrisque praesentibus 
scilicet et futuris, qualiter noster quidam ministerialis nomine Heimo serentitatis nostrae magnitudinem depre-
catus est, ut in orientalibus partibus in pago Grunzuuiti dicto, ubi Arbo terminalis comes praeesse visus est, 
super proprietatem suam legalem sibi rectitudinis potestatem in proprietatem concessissemus. At nos petitioni-
bus eius libenter annuentes memores crebri devotique eius obsequii decrevimus ita fieri. Dedimus quidem ei cum 
consensu praefati comitis eiusdem hereditatis suae rectitudinem perpetuo iure in proprietatem. Et iussimus hos 
celsitudinis nostrae apices inde fieri, per quos sancimus firmissimeque iubemus, ut nec praenominatus comes 
nec ullus iudex publicus vel ulla ex iudiciaria potestate persona ausu temerario contra hanc nostrae instiutionis 
auctoitatem in easdem proprii sui iuris causas aut homines eius tam ingenuos quam servos ibidem habitantes 
distringendos vel ullas inlicitas occasiones seu ullius praessurae calamitatem ingerre vel exactare praesumat, 
sed liceat illi successoribusque suis eandem rectitudinem secure atque tranquille habere ac possidere in aevo, eo 
videlicet rationis tenore ut homines eius inde cum ter[m]inali comite, ubi ipse elegerit, urbem aedificent et, si 
quando necesse eveniat, ad semetipsos defendendos cum rebus suis illuc confugium faciant, custodias cum cae-
teris more solito ad communem suae salvationis vel circumspectionis contra inimicorum insidias tutelam vi-
gi[l]anter ęxhibentes. Ad publicum iam fati comitis mallum scilicet idem Heimo seu vicarius eius legem ac iust-
itiam exigendam vel perpetrandam pergat. Et si forsan de Marauorum regno aliquis acusa iustitiae supervenit, 
si tale quidlibet est quod ipse Heimo vel advocatus eius corrigere [ne]quiverit, iudicio eiusdem comitis potenter 
finiatur.’ 
328 Stieldorf hat sich für die Jahre 905/906 ausgesprochen (vgl. Stieldorf 2004, S. 81). Vgl. auch BM² 2015a, wo 
dieselbe auf 903-905 datiert wird. – MGH Cap. 253: ‚Noverit omnium fidelium orthodoxorum, presentium scili-
cet ac futurorum, industria, qualiter questus clamorque cunctorum Bawariorum, episcoporum videlicet, abba-
tum ac comitum omniumque, qui in orientales partes iter habebant, ante Hlodowicum regem venerant dicentes 
se iniusto theloneo et iniqua muta constrictos in illis partibus et coartatos. Ille vero secundum morem antecesso-
rum regum hoc benignis auribus audiens Arboni marchioni precepit, quatenus cum iudicibus orientalim, quibus 
hoc notum fieret, investigaret ad iura thelonica modumque thelonii exploraret; nuntios suos Theotmarum ar-
chieiscopum, Purchardum Pataviensis ecclesie presulem et Otacharium comitem dedit, ut hoc in suo loco iuste 
legitimeque corigerent. Et isti sunt, qui iuraverunt pro theloneo in comitatu Arbonis: Walto vicarius, Durino 
vicarius, Gundalperht, Amo, Gerprecht, Pazrich, Diotrich, Aschrich, Arbo, Tunzili, Salacho, Helmwin, Sigimar, 
Gerotl, Ysac, Salamn, Humperht, item Humperht, Engilschalh, Azo, Ortimuot, Ruothoh, Emilo, item Durino, 
Reinolt, Eigil vicarius, Poto, Eigilo, Ellinger, Otlant, Gundpold, item Gerolt, Otperht, Adalhelm, Tento, Buoto, 
Wolfker, Rantolf, Kozperht, Graman, Heimo. Isti et ceteri comnes, qui in hiis tribus comitatibus nobiles fuerunt, 
post peractum iuramentum interrogati ab Arbone marchione in presentia Theotmari archiepiscopi et Purchardi 
presulis Pataviensis ecclesie residente cum eis Otachario comite, in ipso placito in loco, qui dicitur Raf-
foltestetun, retulerunt loca thelonio et modum theolonei, qualiter temporibus Hludwici et Karlomanni cetero-
rumque regum iustissime exolvebatur.‘ 
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lich, dass mit „marchio“ hier gar nichts anderes gemeint sein kann, als eine Amtsbezeichnung, 
die sich durchaus mit „Markgraf“ übersetzen lässt.329 
Während der Begriff in den Kapitularien und den Urkunden königlicher Provenienz früh er-
scheint, taucht er in den erzählenden Quellen – von wenigen Ausnahmen abgesehen – erst im 
letzten Viertel des Jahrhunderts auf. Wollen diese die Stellung eines Großen des Reichs über 
seine Funktion als „comes“ hinaus charakterisieren, behelfen sie sich in der Regel mit einer 
Umschreibung.330 Betrachten wir deshalb nun einmal die Synonyme zu diesem Begriff etwas 
näher.